
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  14   Del  10-02-2021

Oggetto: Approvazione tariffe per le prestazioni cimiteriali

L'anno  duemilaventuno il giorno  dieci del mese di febbraio alle ore 15:00, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

FRANCHI MICHELE VICE SINDACO Presente

ONESI SANDRO ASSESSORE Presente

Risultano presenti n.    2 e assenti n.    0

Presiede il VICE SINDACO  FRANCHI MICHELE
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Camastra Serafina

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta indicata in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 10-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: Approvazione tariffe per le prestazioni cimiteriali.

       LA GIUNTA COMUNALE
Richiamati:
l’art. 172 c. 1 lettera e) del D. Lgs. 267/200 il quale stabilisce che sono allegati al bilancio di-
previsione “Le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le
aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi
locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in
percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”;
l'art. 1 comma 169 della L. 296 del 27/11/2006 il quale stabilisce che gli enti locali deliberano le-
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per
la deliberazione del bilancio di previsione;
l’art. 54 c. 1 del D. Lgs. 446/1997 il quale stabilisce che i Comuni approvano le tariffe ed i prezzi-
pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione;

Rilevato che l’Ente non dispone di personale adeguato e specificamente formato per effettuare i
servizi e le prestazioni cimiteriali;

Considerato che è necessario procedere ad un’esternalizzazione dei servizi e delle prestazioni
cimiteriali, incaricando una ditta specializzata;

Ritenuto necessario individuare tutte le operazioni cimiteriali e stabilire le relative tariffe;

Proposta l’adozione delle seguenti tariffe:

N° OPERAZIONI CIMITERIALI IMPORTO I.V.A esclusa

1 Estumulazione di resti mortali con riduzione cadaverica e
ricollocamento o collocamento in nuova sede

€. 300,00

2 Estumulazione e traslazione di salma (senza riduzione) per
collocamento in nuova sede

€. 250,00

3 Estumulazione salma per cremazione e successiva ricollocazione
di urna cineraria

€. 250,00

4 Estumulazione con reinumazione per incompleta mineralizzazione
della salma

€. 350,00

5 Esumazione di salma e tumulazione dei resti mortali in altra
collocazione all’interno del cimitero

€. 350,00

6 Fornitura di cassettina ossari €.   50,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 10-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



7 Fornitura di controcassa per loculo €. 450,00

8 Fornitura di cassa mummia per salme mummificate. €. 250,00

9 Inumazione di salma €. 350,00

10 Tumulazione salma (senza estumulazione) in loculo libero €. 210,00

11 Tumulazione salma (senza estumulazione) in loculo occupato €. 250,00

12 Tumulazione di resti ossei o ceneri in cellette ossari (colombai) €. 150,00

13 Tumulazione di resti ossei o ceneri in loculo libero €. 180,00

14 Tumulazione di resti ossei o ceneri in loculo occupato €. 210.00

Precisato che:
- in caso le predette operazioni vengano eseguite nei giorni festivi, le tariffe saranno aumentate del
30%;
- in caso di cumulo di più prestazioni (sono escluse le forniture di cassettine ossari, controcasse, ecc..)
le tariffe delle singole operazioni saranno ridotte del 20%;

   Dato atto che sarà predisposto, nel redigendo il Bilancio di Previsione, un capitolo in entrata per gli
introiti derivanti dai servizi cimiteriali e un capitolo in uscita per le spese relative ai suddetti servizi.

Ritenute le nuove tariffe meritevoli di approvazione;

Ritenuto inoltre prescrivere che i versamenti relativi ai servizi erogati siano effettuati anticipatamente
e che le operazioni cimiteriali possano essere effettuate solo dopo l’avvenuto versamento;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili dei Settori interessati, nonché il
visto di conformità dell’azione amministrativa espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell’art.49,
comma 1 del Dlgs. n. 267/00 e s. m. i.;

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto,

di approvare le seguenti tariffe per le operazioni cimiteriali, valide per tutti i cimiteri comunali:

N° OPERAZIONI CIMITERIALI IMPORTO I.V.A esclusa

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 10-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



1 Estumulazione di resti mortali con riduzione cadaverica e
ricollocamento o collocamento in nuova sede

€. 300,00

2 Estumulazione e traslazione di salma (senza riduzione) per
collocamento in nuova sede

€. 250,00

3 Estumulazione salma per cremazione e successiva ricollocazione
di urna cineraria

€. 250,00

4 Estumulazione con reinumazione per incompleta mineralizzazione
della salma

€. 350,00

5 Esumazione di salma e tumulazione dei resti mortali in altra
collocazione all’interno del cimitero

€. 350,00

6 Fornitura di cassettina ossari €.   50,00

7 Fornitura di controcassa per loculo €. 450,00

8 Fornitura di cassa mummia per salme mummificate. €. 250,00

9 Inumazione di salma €. 350,00

10 Tumulazione salma (senza estumulazione) in loculo libero €. 210,00

11 Tumulazione salma (senza estumulazione) in loculo occupato €. 250,00

12 Tumulazione di resti ossei o ceneri in cellette ossari (colombai) €. 150,00

13 Tumulazione di resti ossei o ceneri in loculo libero €. 180,00

14 Tumulazione di resti ossei o ceneri in loculo occupato €. 210.00

di dare atto che:
nel caso le predette operazioni vengano eseguite nei giorni festivi, le tariffe saranno-
aumentate del 30%;
in caso di cumulo di più prestazioni (sono escluse le forniture di cassettine ossari, controcasse,-
ecc..) le tariffe delle singole operazioni saranno ridotte del 20%;

di stabilire che i versamenti relativi ai servizi erogati siano effettuati anticipatamente e che le
operazioni cimiteriali possano essere effettuate solo dopo l’avvenuto versamento;

di stabilire che i suddetti versamenti dovranno essere effettuati, come previsto dalle norme
vigenti, tramite il sistema Pago PA;

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 10-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



La presente delibera, contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo Pretorio, viene comunicata ai
capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. n. 267/2000;

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisata l’urgenza e con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 10-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: Approvazione tariffe per le prestazioni cimiteriali.

________________________________________________________________________________
Pareri espressi ai sensi del'art.49 D. Lgs.18/08/2000 n.267:

Arquata del Tronto, 10/02/2021
Parere di regolarità tecnica: favorevole

                                                                                                                 Dott. Polidori Mario

Arquata del Tronto, 10.02.2021 Parere di regolarità contabile: favorevole
Dott.ssa Stefania Albertini

________________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, 10/02/2021
Visto di conformità dell’azione amministrativa

Il Segretario Comunale
                                                               Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 10-02-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Letto, approvato e sottoscritto

IL VICE SINDACO Il  SEGRETARIO COMUNALE
FRANCHI MICHELE Dott.ssa Camastra Serafina

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 22-02-2021
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 1932 in data 22-02-2021 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Arquata del Tronto, lì, 22-02-2021

L’INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to  Petrucci Martina

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 22-02-2021 al
09-03-2021

E’ copia conforme all’originale.

Arquata del Tronto, lì, 22-02-2021

L’ INCARICATO DELL'ESECUTIVITA'
F.to  Petrucci Martina

___________________________________________________________________________
NOTE

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 10-02-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


